(60) Hic antea in ejus fidem juraverat. Quum contra Merwanum Ghuthæ incolæ rebellarent, hic cum Ohmaro eos vicit. (Abulphed. t. I, p. 468. Breviorem hujus rebellionis relationem vide apud Abulphed. t. II, p. 3.)

(61) Mos induendi vestes albas signum rebellionis contra Ahbbasidas est. Exstitit ab initio imperii Ahbbasidarum, ut ex loco nostro clarum est, mos ut illi qui contra Ahbbasidas rebellarent, vestibus albis se distinguerent. Causa,

cur Ahbbsidæ vestibus nigris vexillisque uterentur, luctus ob Haschemitarum cædem fuisse videtur. Mamunus anno 201 sumtis viridibus, ne vestibus nigris uterentur, interdixit, quæ res magnos excitavit tumultus, ut anno 204 usum nigrarum restituere cogeretur. Verbum أخذ بلباس البياض idem est ac لبس البياض vel لبس البياض. (Vide præcipue perill. S. de Sacy, Chrestom. Ar. t. II, p. 42, 392 et 370 sq., et conf. Reiskium in Abulphed. t. II, p. 663.)

(62) Humaidus ben-Kahthebah ben-Schahib ben-Chaled ben-Mahdân Althajji, anno 137, Mesopotamiæ præerat. Initio anni 143, ex provincia Ægypti Muhammede ben-Alaschats revocato, precibus faciendis tribuitisque colligendis præponitur, et die Veneris quinto mensis Ramadhani h. a. Mizrum pervenit cum exercitu viginti millium, quem exercitum, additis sex equitum millibus, dato duce Abu-Alachwazo Ahbd Allahi liberto (أبو الأخوص عبدي). Vox عبدي adjectivum relativum ex vocibus عبدي, a quibus vocibus aliter عبدي derivatur, ut ex vocibus عبديشمس eodem modo adjectivum relativum contrahitur, derivatum esse videtur) ad bellum Africæ provinciæ inferendum misit. Ad Barkam cum Abu-Alchaththabhi Alanmathi concurritur, quo prælio Abu-Alachwazus victus in provincias Ægyptiacas fugam capit. Qua re adductus Humaidus ben-Kahthebah ipse proficiscitur, et, prælio ad Barkam commisso, Abu-Alchaththabium in fugam dat. Victoria potitus Mizrum rediit et ibi permansit, donec Ahlius ben-Muhammed ben-Ahbd Allah ben-Hasan ben-Alhasan, ut patris sui partes sequerentur, invitaturus in Ægyptum venit: ad quem quum Humaidus ben-Kahthebah clam de periculo monens mitteret, factum est, ut ille se subduceret; sed Almanzurus, litteris de re certior factus, ira contra eum exarsit eique mense Dsu-Alkahdæ, misso Jasido ben-Hatim, provinciam ademit. Per unum annum duosque pæne menses Ægypto præfuerat, quum octavo ante finem Dsu-Alkahdæ anni 144 ad Manzurum proficiscens rediret, qui advenientem, inter Emiros suos loco concessio, honore ornavit. Posthac anno 148, missus ad bellum sacrum Armeniæ inferendum, quum exercitui non occurreret, rediit. Anno 152 ad bellum Cabulo faciendum eum misit, et tum eum Chorasaniæ ditioni præfecit, ubi usque ad mortem, quam in chalifatu Almehdii anno 159 oblit, commemoratus est. Fuit vir fortis, audax bellique peritus. (Cod. A. 659, fol. 105 sqq.)

(63) Certi quid de consuetudine vestium rubrarum, dum rebellabant, sumendarum afferre non possumus. Signum rebellionis contra Ahbbsidas esse videtur. Secta erat, quæ vestibus rubris uteretur et pars Karmathitarum fuisse dicitur. Hæc secta الحمرّة appellatur. In Kamuso legitur الحمرّة مشددة فرقة من الحمرية المبيضة وأحدهم محمر vestibus albis utentium (itaque dualismo dediti erant) est. Singularis est محمر « (conf. Abulphed. t. II, p. 686).

(64) Sojuthii Lexicon geogr., quis sit locus, explicat: أحم بالخرميك موضع بالشام قرب الفراديس من نواحي حلب Halebi prope Alfaradisum. situs. «

(65) Quum Ahbd-Allahus ben-Ahli ad bellum sacrum profectus esset, nuncius ad eum adlatus est, Abanum cum quatuor millibus contra eum castra movisse. Quo nuncio permotus Ahbd-Allahus, contra eum tendens, Humaidum ben-Kahthebah et Alahbbasum ben-Sobaid cum primo agmine præmittit, qui hostem post pauca prælia in fugam conjiciant. Quum ille cum sociis in oppido

Cisum se defenderet et Ahbd-Allahus contra eum castra metaretur, illius socii securitatem petierunt et obtinuerunt, dum ipse fuga se subripere studuit; sed, rei nuncio ad Ahbd-Allahum perlato, in spelunca captus, pedibus manibusque amputatis, capite truncatus est. (Cod. A. 675, fol. 243.)

(66) Hic loci in margine, quasi in textu omissa sint, legis verba quæ sequuntur :

وذكر ابن الكلبي ان عبيد الله بن العباس بن يزيد من بنى هجر بن وهب بن ربيعة بن معوية بن الحرث بن معوية بن الحرث بن ثور بن مرتع الكندى ولى قنسرين لابي العباس السفاح وانه ولى بعد ذلك ارمينية

لابي جعفر مات بها « Ebn-Alcalbi narravit, Ohbaid-Allahum ben-Alahbbas ben-Jasid ex gente Hedjri ben Wahab ben-Rabiah ben-Muahwjjah ben-Alharts ben-Muahwjjah ben-Alharts ben-Tsaur ben-Murtih Alcendi Kinnesrino sub Abu-Alahbaso Alsaifiæ præfectum fuisse; postea vero sub Abu-Djahfaro Armeniæ, in qua diem obiit. » Quæ tamen verba textui nostro inserere non ausi sumus, quippe quæ ordinem, quem in enarrandis Ahbd-Allahi rebus gestis susceperit auctor, turbare viderentur; plura quoque sunt, quæ a scriba eodem negligentiore omissa sint. Fortasse qui textus nostri vitia correxit, ad marginem verba, quæ ibi locum habere possent, scripsit. Causam vero, cur Ahbd-Allahus se successorem esse declaraverit, et quam eandem apud Mirchondum legisse memini, codex A. 675, fol. 240, explicat. « Quum Abu-Alahbbasus, ut contra Merwanum proficiscerentur, homines incitaret, hi autem repugnarent, qui ex sua gente proficisceretur, successorem declaravit, quam rem Ahbd-Allahus successionis causam adduxit. Quum Ahbd-Allahus chalifatu potiri in animo haberet, inter Dolucum et Rahbanum homines, ut partem suam sequerentur, invitavit; testesque adhibuit Abu-Ghassanum et Alhaitsum ben-Sijad, qui ad eum pervenerant, quorum alterum, quippe rem testari recusaret, occidit. Homines in ejus fidem jurarunt, non excepto Humaido ben-Kahthebah. Re peracta, iter ingressus Kinnesrinum pervenit, ubi Sofarum ben-Ahzim præfectum constituit. Damasco autem Ohtsmanum ben-Ahbd-Alahla, Palæstinæ Alhacimum ben-Dhabahn, præfecit. Litteras quoque invitandi causa misit ad Alhasanum ben-Kahthebah, qui in Armenia erat, ad Masidum ben-Alhaitsum in Aderbidjanam, ad Muhammedem ben-Zul, qui Somaisathæ cum quinq; millibus erat; hi vero ejus voluntati non satisfecerunt. Profectus Harranum, cui oppido Mukatilis ben-Hacim Alahcci præerat cum quatuor millibus, oppugnavit bellique machinas strui jussit. Mukatilo pacem petente, Ahbd-Allahus oppidum mense Zafari anni 137 intrat. Inde Raccam castra movens, Mesopotamiæ fratrem Ahbd-Alzamadam ben-Ahli præponit eademque successionis jus concedit. Quum autem Abu-Muslima et Ahbd-Allahus ben Ahli quatuor menses dimicavissent, aliquo die, acriter pugnat et Ahbd-Allahi exercitu diminuto, ad Abu-Muslimam auxilia perveniunt: qua re permoti Ahbd-Allahi socii in fugam se dant. Ahbd-Allahus autem Harranum, tum Raccam, ponte post transitum combusto, contendit, et inde terra Bazram fugit. » (Cod. A. 675, l. c.)

(67) Sofarus anno 156 et 157 expeditionem æstivam suscepit. Anno 160 Medinæ præfectus erat. Anno 163 Mesopotamiæ provincia ab Almedhio ornatus erat, quæ tamen eodem jam anno ei erepta est. (Cod. A. Th., et cod. A. 659, fol. 124.)

(68) Abu-Muslimæ Ahbbsidarum gens, quippe qui in Chorasaniæ provincia homines, ut in fidem eorum jurarent, invitaret, imperium præcipue debuit. Eam

ob causam cognomen *صاحب الدعوة*, quæ verba proprie eum significant, qui ad rem aliquam advocat, accepisse videtur. Muneri clam homines ad obsequium Ahbbasidis præstandum invitandi primum a Muhammede ben-Ahli ben-Ahbd-Allah ben-Ahbbas præpositus est. Quum in Chorasana turbas moveret, hanc provinciam Nazrus ben-Sijar tenebat, ipse anno 132 hac provincia ornatus est. Nomen Chorasanaensis, non quia in Chorasana natus esset, sed ob res ibi gestas, accepisse videtur; nam ubi natus sit, maxima auctorum dissensio est. (Abulphed. t. I, p. 472 sq., t. II, p. 625 sq.; cod. A. 659, fol. 105, et Mirchond.

in tertia parte, sub articulo *أبو صاحب الدعوة* ذكر شهة از حالات نسب صاحب الدعوة مروزی.)

(69) Ahbd-Allahus verbo nempe Sofarum ben-Ahzm ex Kinnesrini provincia revocaverat eamque Humaido dederat, causa adductus, ut Humaidus suspicionem carens ad Sofarum proficisceretur et ab hoc occideretur. (Cod. A. 675, ol. 241.)

(70) Quæ de Ahbd-Alzamado pluribus locis leguntur, narrare juvat. Ahbd-Alzamadus ben-Ahli ben Ahbd-Allah ben-Ahbbas Emirus Abu-Muhammedes Haschemita Ahbbasida anno 105 vel 106 natus est. Matre usus est serva Cabira (كسوة, sine p. diacr.) nominata, quam Ahbd-Allahus ben-Kais carmine celebravit. Quum Ahbd-Allahus ben-Ahli rebellaret et vinceretur, Ahbd-Alzamadus, pro eo Ihsa ben-Musa apud Manzurum intercedente, securitatem obtinuit (cod. A. 659), anno 155 Medinæ præfectura ornatus est, quum antea Meccæ præsesset. Anno 159 ex Medinæ provincia revocatus est; sed anno 157, secundum quorundam opinionem, Meccæ præerat. Anno 161 in Mesopotamiæ provinciam missus (cod. A. Th.) est, quæ anno 163 a chalifa Almehdio, misso Sofaro ben-Ahzm Helalita, ei erepta est (cod. A. 659). Anno 166 a Mehdio e carcere emissus et anno 176 e Damasci provincia, cui præerat, revocatus est (cod. A. Th.). Anno 177, quo mense Ramadhani Alraschidi mater Alchairsana iter sacrum suscepit, Emir-Almausim erat. Anno 181, quo Alraschidus, impetu in Græcorum ditionem facto, arcem Zaghnaf (l. Zafzaf) vi expugnavit, Ahbd-Alzamadus cum exercitu profectus in illorum regione arcem expugnavit. Anno 185 (Aldsehebius anno 210 mortuum eum esse dicit) diem obiit. Damasci (sub Alraschido, anno 176) præfectus et Emir-Almausim sæpius fuit. Medinæ et Bazræ semel præfuit (cod. A. 659).

(71) Mortuus est anno 139 (Abulphed. t. II, p. 10); secundum Elmacinum, qui mortis modum describit, anno 147 periit. Initium rebellionis fine anni 136, prælia anno 137 erant (cod. A. 659, fol. 105). Ejus pater Ahlius anno cædis Ahlii (ann. 40) natus est, a quo nomen inditum. Diem obiit anno 117. (Cod. A. 639.)

(72) Quum Abu-Muslima cum exercitu, cujus primum agmen Humaidus ben Kahthebah ducebat, procederet, Ahbd-Alzamado in oppido Beled occurrerunt, quem Humaidus post prælium secundo marte commissum captivum fecit. Alii dicunt, Abu-Muslimam, tempore quo cum Ahbd-Allaho pugnaret, Humaidum contra Ahbd-Alzamadam, qui in Mesopotamia esset, misisse, qui pugna fugatam et Ruzafæ captivum factum ad Abu-Muslimam duxerit. Alii aliter rem referunt. (Conf. cod. A. 678, fol. 242.)

(73) Quum anno 164 homines cum fratre chalifæ Meccam peregrinantes vehementi laborarent siti, Almehdus magna contra eum ira exarsit; quippe cisternis præpositus esset. Anno 167, quum Almehdus Meccæ templum am-

plificari jussisset, rei Jakhthinum præfecit (cod. A. Th.). Anno 186 (secundum Aldshebium, anno 185), Bagdadi diem supremum obiit. Ei ingenii, scientiæ, prudentiæ peritiæque laus tribuitur. (Cod. A. 659.)

(74) Vox استوحش uno verbo in lingua Latina vix reddi potest. Proprie « statum hominis, qui ab aliquo alienus ejus societatem fugit », indicat. Vox وحش significat « desolata fuit terra et vacua hominibus », inde وحشة « hic status, quum ab hominibus separati in solitudine vitam agimus », tum « alienatio mentis a societate alicujus », denique « timor et inimicitia ». Vox وحوش « animalia in solitudine viventia », eodem modo derivatur.

(75) Ex codice Pers. B. nonnulla, quæ rem explicant, addere placet. Veritati convenit, quod Abu-Djahfarus, victoriæ nuncio adlato, Abu-Alchezebum prædæ opumque rerum componendarum causa in castra Abu-Muslimæ misit, qui hac de re vehementer iratus dixit: « Mirum est, quod in sanguine tot millium effundendo fidelis fuerim, in opibus eorum autem infidelis factus sim. » In libro *Tarich Gusideh* inscripto relatum legimus, « Manzurum clientem suum Jakhthinum, ut opum » Ahbd-Allahi res componeret, ad exercitum Abu-Muslimæ misisse. » Sunt qui dicant, Abu-Muslimam, in illo bello, gladio Ahbbasi ben- Ahbd-Almuthalleb potitum esse, cujus ab illo postulandi causa Manzurus aliquem miserit, et quum Abu-Muslima, durum responsum dans, se gladium daturum esse negaverit, hanc unam ex causis Abu-Muslimæ cædis fuisse. Ut brevi dicam, Abu-Muslima, vana spe deceptus, in illo consessu de Abu-Djahfaro vocibus superbis locutus est et contra eum rebellionem facere constituit; ita ut, ipsius chaliifæ epistolam de opum rebus scriptam summo contentui habens, eam in terram proficeret. Humaidus ben-Kahthebah, qui in illo consessu præsens erat, ad chaliifam has litteras dedit: « Dæmon ille, qui in cerebro patruî tui sedem fixerat, jam in capite Abu-Muslimæ habitabat. » Has ob causas ira Abu-Muslimæ in dies crevit, et Abu-Djahfari mens in eo, ut illum occideret, versata est. Abu-Muslima vero, bello cum Ahbd Allaho ben-Ahli finito, sine venia Abu-Djahfari in Chorasanam profecturus castra movit, cujus rei nuncio adlato, mente turbatus Abu-Djahfarus Abu-Muslimæ scripsit: « Ægypti Syriæque provinciis te ornavi; illæ multo meliores quam Syriæ provinciæ sunt: oportet in Syria ipse sedem figas; in Ægyptum vicarium mittas ». Abu-Muslima dixit: « Quamnam ex Ægypti Syriæque provinciis utilitatem percipere possum? Chorasanam gladii ictu in potestatem redegi. » Tum, quum ex Mesopotamia castra moveret, Manzurus quendam misit, qui Abu-Muslimam arcesseret. Abu-Muslima responsum dedit: « Deo sint laus et gratiæ, quod principis fidelium imperio nullum supervenerit malum, ut nobis opus eset. Ego principis fidelium servus vilis in obedientia firmo pede sto; sed mutatum in me majestatis chaliifæ animum mecum cogito et de vita timeo, eamque ob causam tantam audaciam, ut ad eum non profisciscar, ostendo. Cæterum huic toto animo incumbo, ut fidem conservem et pro ejus salute vitam profundere paratus sim. » .....  
 Ut paucis rem explicem, quum illa Abu-Muslimæ verba ad Abu-Djahfarum perlata essent, litteras, quibus summo eum honore affecti, ad eum dedit, nec non patruo ipsius Ihsæ ben-Musa, ut epistolam, quæ ipsi conciliaret ejus animum, scriberet, imperavit; nullam tamen hæc utilitatem habuere. Abu-Muslima in Chorasanam profecturus castra movit, et in via Hulwani (plura hujus nominis loca sunt; nostrum est in Iraca et in extremis Alsewadi, ubi Iracæ Alahdjam contiguum est, finibus situm) processit. Manzurus, hac de re summa affectus tristitia et vehementer mente turbatus, Abu-Alhamido Merwerudi dixit: « Te ad Abu-Muslimam profiscisci, omnibusque, quibus fieri potest, artibus, ut ad me veniat,

» eum commovere oportet. Sin autem de ejus fide spem abjicere cogaris et  
 » nulla ratione eum rediturum esse cognoscis, dic : » Princeps fidelium dixit :  
 » Ne ex Ahhbasidarum gente natus sim, sim Muhammedi Dei prophetae ino-  
 » bediens! Quod si Abu-Muslima sine venia mea in Chorasanam proficiscitur, ego  
 » ipse contra eum cum exercitu proficiscens ne laver, donec eum occiderim.»  
 Abu-Alhamidus, ut mandato satisfaceret, ad Abu-Muslimam iter suscepit. Quum  
 ad eum pervenisset et loqui incepisset, sermonem eo perduxit, ut diceret,  
 » Abu-Muslimae ut, antequam ad chalfam profectus sit, in Chorasanam non  
 abeat, convenit.» Maximam quidem illi rei perficiendae operam dedit; sed Abu-  
 Muslima omni ejus sermone convenienter respondit. Tandem, Abu-Hamido in  
 illam rem perficiendam summopere incumbente, Abu-Muslima cum Malico  
 ben-Haschim consuluit. Malicus dixit: « Cave, ne verbis Abu-Alhamidi satis-  
 » facias: sed, rebus tuis consulens, in Chorasanam abi; nam si ad chalfam iter  
 » facis, etsi mille vitas habeas, ne unam quidem salvam conservabis.» Post hunc  
 Abu-Muslima cum Bireco consilium inivit. Dixit hic: « In oppido Rei sedem  
 » figas, hoc enim prope Chorasanam situm est, et, si pecuniarum opus esse videbitur,  
 » ex illo abundanter mittentur.» His consiliis iactis, Abu-Hamido dixit: « Redi,  
 » ego vero versus oppidum Rei castra moturus sum.» Ut brevi dicam, quum  
 ille de reditu Abu-Muslimae spem perdidisset, quae ex Manzurum audiverat, verba  
 ei dixit. Eodem quoque tempore Abu-Davides, qui ab Abu-Muslima praefectus  
 in Chorasana constitutus erat, litterae adlatæ sunt: « Nos contra Merwanum  
 » ejusque socios, non nisi ob mala familiae Muhammedis legati Dei inlata, rebel-  
 » lionem fecimus. Ne ullo modo Imamo adversari pro licito habeas, neque sine  
 » ejus venia in Chorasanam tendas.» Ut brevi reddam, Abu-Muslima ex litteris  
 Abu-Davidis, eum sine venia Manzuri ipsi in Chorasana locum non concessu-  
 rum esse, intelligens, consilio in Chorasanam proficiscendi abjecto, ut ad  
 chalfam proficisceretur, constituit. Eam ob causam Abu-Hamido dixit: « Ut  
 » in Chorasanam proficiscerem, consilium iniveram; nunc vero, hoc mu-  
 » tato, Abu-Ishacum ad chalfae servitium mittere et post ejus reditum chalfae  
 » limini oscula infigere, in animo habeo.» Abu-Hamido, illo consilio vehementer  
 probato, cum Abu-Ishaco ad aulam chalfae iter ingressus est. Quum vero  
 Abu-Ishacum in chalfae thalamum admissus, majore, quam expectaverat, favore  
 se exceptum, non minore vero Abu-Muslimae mentionem factam intelligeret,  
 reversus Abu-Muslimae dixit: « Nullum chalfae in te mutatae mentis signum  
 » vidi, imo summum tibi habuit honorem.» Totque res Abu-Muslimae narravit,  
 ut hic deceptus ad aulam chalfae proficiscendi consilium confirmaret. Birecus,  
 hac re percepta, Abu-Muslimae dixit: « Quippe qui proficiscendi consilium cepe-  
 » ris, Manzurum capite trances et in aliam imperii dignitatem conferas, oportet;  
 » nemo enim tibi adversabitur.» Aliæ adducuntur opiniones, quas vero, ne  
 longiores essemus, omisimus.

(76) De hoc loco in Sojuti Lexico geograph. legitur: بطيئس بكسر الباء:

وسكون الطاء ولا اختلاف بين أهل حلب ان بطيئس قرية على باب حلب  
 بين النيرب وبابى كان بها قصر لاميرحلب وخربت القرية والقصر

« Non est inter Halebi incolas dissensio in eo, quod Bithjas vicus ad portam  
 Halebi inter Ainirebum Babeliumque sit. Fuit in eo palatium Emiri Halebi.  
 Nostris temporibus vicus et palatium destructa sunt.» Nirebum autem Halebo  
 ab oriente situm fuisse ex folio 263 codicis nostri sequitur, ubi auctor narrat:  
 Quum anno 638 nuncius de Chawaresmicorum adventu Halebum perlatus  
 esset, Almaticum Ahmanzurum, oppidum egressum, in Halebi latere orientali in

terra Nirebi et Habria castra collocasse وضربها شرقى حلب على ارض النيرب وحبرين.

(77) De Ravenditis vide Abulphed. t. II, p. 12, et not. Reiskii doct., nec non Herbelotium, sub voce *Ravendiah*. Codex A. 659, fol. 105, idem, quod apud Abulphedam, narrat; solummodo addit, eos Haitsemum ben-Muahwijjah Gabrielem esse credere, et Manzurum, qui incuriosior ad eos exierit, pæne occisum esse. In prælio Ohtsmanus ben-Nihik sagitta occisus est, ex quo clarum fit, quod Reiskius cl. ad Abulphedam (t. II, p. 627, not. 10) dixerit, a veritate alienum esse.

(78) Vocem فكسروا restituimus; in codice enim vox mutilata est, ut ex ea nil præter وا et ر supersit. Secunda manus فتسكروا correxit; quod vero sensum non præbet. In Vita Timuri (t. I, p. 456, ed. Mang.), vox انكسروا in sensu, qui hic convenit, legitur; sed spatium litterarum omissarum plus quam tres litteras vix pati videtur. Supplendum aut فكسروا, fracti sunt, aut فنكسروا, capite inverso deciderunt, quæ vox in libro cui titulus كليله ودمنه, ed. perill. de Sacy, p. 65 textus, فوقع على ام راسه منكسا, occurrit.

(79) Nonnulla ad vitam Alfadhli ben-Zaleh pertinentia leguntur in codice A. 659, fol. 129, quæ hic loci narrare juvat. Alfadhhus ben-Zaleh ben-Ahli ben-Ahhd-Allah ben-Ahbbas Emirus Abu-Alahbbasus Haschemita Ahbbasida ab Almehdio post revocatum Ihsamum ben-Ahmru in Ægypto precibus faciendis et tributis colligendis præficitur, et, antequam in provinciam profectus esset, moriente Almehdio, initio mensis Almuharremi anni 169 ab ejus successore Alhadio in provincia confirmatur. Alfadhhus, in provinciam profectus, Mizrum die Jovis sine Almuharremi ejusdem anni pervenit, ubi ante ejus adventum Ihsamum ex provincia revocatus Alfadhli nomine precibus faciendis præfuerat, quem et Alfadhhus, antequam imperii rebus occuparetur, in hoc munere confirmavit. In Alfadhli adventu res Ægypti vehementer perturbatæ erant, primo ob rebellionem populi Haufi in regione septentrionali (بالوجه البحرى), tum ob Dahjæ Umajjadæ in Zahido (Ægypti parte superiore), quocum Ægypti principes jam diu res habuerant, rebellionem. Alfadhhus, quocum Syriæ copiæ erant, statim post adventum contra Dahjam copias misit, quæ, prælio facto, eum fugarunt, et post plura prælia commissa captivum factum Fosthatum miserunt, ubi Alfadhhus, mense Djumadæ posterioris anni 169, capite truncati corpus cruci affixit. Qua re glorianti fine ejusdem anni, nondum in provincia anno peracto, de successore ipsi misso Ahlio ben-Solaiman nuncius affertur, quo audito cædem Dahjæ ægerrime fert. Alfadhhus Damasci, cui per temporis spatium præerat (sed nescio, num Damasci provinciam ante Ægypti, an post eam obtinuerit), templi magni cameram, quæ in impluvio est, portasque ædificandas curavit. Anno 172 quinquaginta annos natus diem obiit. Erat fortis, audax, poëta, disertus, bene instructus, eloquentia ornatus.

(80) Alahkbah locus quidam est in oppido Halebo : nam noster ad annum 569 narrat, quum a Schihtarum turba motus in oppido Halebo ciceretur, domum Abu-Djahfari ben-Almundsir in loco Alahkbah sitam prædatos esse, et quum terræ motus nocte diei lunæ, vicesimo octavo mensis Djumadæ posterioris anni 508, Halebi esset, in hoc loco plures domos destructas esse (fol. 133).

(80 bis.) Jus typi monetalis erat principis, non praefectorum, ut omnibus notum est; sed solummodo in denariis et dirhemis valere, non in obolos extendendum esse videtur. Noster (fol. 222), dum rerum statum post obitum Zelah-

Aldini (anno 589) describit, dicit: ودعوتہ على المنابر من اقصى حضرموت في الجنوب الى اوائل بلاد اراينه في الشمال عرضا ومن طرابلس الغرب الى باب همدان طولا ونقودها من الدراهم والدنانير مضروبة باسمة وعساكرها مطيعة لامره سايرة تحت لوائه ومن جملة ملكه ديار مصر والشام جميعه والجزيرة وديار بكر واليمن.

« Preces in suggestibus factæ sunt pro eo ab extremo Hadhramauto in meridie usque ad initium regionum Arajenæ in septentrione, si latitudinem spectas, et a Tripoli Africæ usque ad portam Hamdani, si longitudinem, et harum regionum monetæ, nempe dirhemi et denarii, nomine ejus signabantur; earum exercitus ei obediebant, et, quum imperaret, ipsius signa sequebantur. Regni ipsius autem erant Ægypti provinciæ, tota Syria, Mesopotamia, Diyar-Bêcr et Iemen. » Videtur autem auctor excepisse obolos, quippe qui non dicat *ومن الفلوس*; et quamvis hæc nostra opinio ab omni dubio vacua non est, mirum tamen esse videtur, quod auctores, quum juris monetalis mentionem faciant, nunquam, ut equidem credo, obolos, semper denarios et dirhemos memorent, quæ res, in quam a viris doctis amplius inquiratur, haud indigna esse videtur. Cæterum oboli non magni momenti habebantur. (Videas *Traité des monnoies Musulmanes, traduit de l'arabe de Makrizi, par S. de Sacy, p. 55 sqq.*) Typus in obolis his signatus alius est quam in dirhemis et denariis ejusdem temporis. Quum anno 615 Halebi imperium inter tres divideretur, nomen duorum, ut jam anno 598, pace facta inter Almalic-Alahdîlum et Almalic-Althasaherum, ut utriusque nomen in monetis signaretur, factum erat (fol. 231), in monetis signatum est. Codex enim noster (fol. 240 v.) hæc habet: فاتفق الحال

بين اتابك وبينه برأى القاضى بها الدين وسيف الدين بن علم الدين وسيف الدين بن قلع على ان خطب بحلب واعمالها للملك الكامل وبعده للملك الاشرف ثم للملك العزيز وضرب اسم الملك الكامل والملك العزيز على السكة

« Auctoribus consilii judice Boha-Aldino, Saif-Aldino ben-Ahlam-Aldin et Saif-Aldino ben-Kaldj, res cum Atabeco (Schehab-Aldino) ei (Almalic-Alaschraf) convenit, ut pro Almalic-Alcamilo, tum Almalic-Alaschrafo, et post hunc Almalic-Alahsisi, in oppido Halebo preces fierent; nomina vero Almalic-Alcamili et Almalic-Alahsisi in monetis signarentur. » Legitur apud Tychsenium cf. (in introductione, p. 72), Mutawaccili tempore primum alteram verborum seriem uni dirhemorum lateri additam esse. Res vero se aliter habet: nam, quum ante aliquod tempus nobis nonnulli dirhemi in Curlandia reperti, ut verborum sensum eruereamus, offerrentur, inter illos unus anno 208 (jam tempore Mamuni) Bagdadi signatus, duplici serie verborum et eodem modo gaudebat, quam Mutawaccili tempore signatus.

(81) Anno 162 Ahhd-Alselami ben-Haschem Aljeschceri, qui in oppido Halebo et in Mesopotamia rebellans (anno 160 in regione Mosula rebellavit, cod. A. Th.), multis eum sequentibus, plures duces (in quorum numero Schabibus erat) fugaverat, cædes facta est. Nam, Schabibo ben-Wah Almerwerudi

cum mille equitibus electis, quibus decies centena milia dirhemorum dono data erant, contra eum misso, fugam capit, sed Kinnesrini capitur et necatur. (Cod. A. 659, fol. 123; cod. A. Th.) De cognomine الخارجي, vide Specimen hist. Arab. ed. Pocock. p. 269.)

(82) Vide Abulphedam, t. II, p. 44.

(83) Codex A. Th. locum hunc, corruptum quidem, pæne iisdem verbis habet.

(84) Voces في اعناقنا in eodem modo ut في رقبتى, in sermone vulgari, juramenti loco adhibentur, ut major dictis fides sit. Idem significare videntur ac si dixisset عنقى افتضرب منه والا فتضرب عنقى, « per Deum Muslimæ gratiæ debentur; capite me trunca, si mentior. » Confer. librum inscr. كتاب مسابقة البرق والنعام في سعاة الحمام, La colombe messagère plus rapide que l'éclair, par Mich. Sabbagh, trad. par S. de Sacy, p. 93, not. 25. Fortasse tamen hæc verba jurisjurandi sensum non habent et aliunde originem traxerunt. Arabes, quum aliquis sibi officium esse dicere volunt, verbis uti possunt وهذا في عنقى, « hoc in collo meo est. » Quum, anno 534, Atabecus Abu-Alfadhlo Halebi judicis munus traderet, dixit: وقد تركت اياه في عنقى وفلدهتك اياه في عنقى.

Hanc rem jam a collo meo deposui et tibi imposui; convenit igitur, ut Deum timeas et inter litigantes recte iudicium reddas. » Nisi fallor, hic loquendi modus ex Alcorano deductus est: homines enim, ex ejus sententia, crimina commissa die iudicii in collo suspensa habebunt. Et quum Scherus-Almolucus Abu-Atfatahus Ismahiles Damasci princeps, inter ipsam et Emiros inimicitias contractis, eorum vindictam timens Atabecum Senci anno 529 Damascum, ut ipsi oppidum traderet, venire invitavit, addidit verba:

ان اهلكت هذا الامر استدعيت الفرخ وسلكت دمشق اليهم وكان اثم المسلمين في عنقك, « Quod si vero rem negligis, Francos advocabo et iis Damascum tradam, et peccatum in Muhammedanis admissum in collo tuo est. » Dicunt quoque له قلادة في عنقى ومنه في رقبتى « illi torques est in collo meo et gratia », i. e. ille magna beneficia in me contulit, ut mihi gratia agenda esset. Ab hoc significatio vocis قلادة, « provincia aliquem ornavit », non multum remota est.

(85) Ahlius ben-Solaiman ben-Ahbd-Allah ben-Ahbbas Emirum Abu-Alhasan Haschemita Ahbbasida, qui anno 162 ex provincia Iemen revocatus erat, anno 168 Mesopotamiæ præfectus, quum Græci pacem fregissent, equitatum duce Jasido ben-Albâdr ben-Alchaththab contra eos misit, qui victoria potitus prædæque onustus rediit. Fine anni 169, revocato Alfadhlo ben-Zaleh ab Alhadio, Ægypti provinciæ precibus faciendis tributisque colligendis præpositus est. Mizrum mense Schawwâli anni 169 intrat, et, Alhadio mortuo, Alraschidus provinciam ei prorogat. Homo erat justus, rectum jussit, illicitum interdixit. Ubi Ægypto præerat, homines vino et musica interdiebantur. Christianorum quoque ecclesias destruxit, quam rem ut intermitteret, Coptis ei quinquaginta denariorum millia frustra offerentibus (nil legis in Hist. Patr. Alex.), et quum ipse magnam in elemosinas pecuniam erogaret, hominum animos sibi conciliavit. Qua re superbia

elatus, quum palam chalifatu se dignum jactaret et se eum ita cupere ostenderet, ut subito prorumpere in animo haberet; litteris Alraschidus certior factus, die Veneris quarto ante finem Rabihæ prioris anni 171 eum ex provincia revocare cunctatus non est. Anno 172 diem eum obiisse ferunt. (Cod. A. Th., et cod. A. 659, fol. 129 sq.)

(86) Ab Halebo sequens filium profectus est, donec Græcorum regionem intravit et Djebhanum pervenit. Harunum Ihsa ben-Musa, Ahbd-Almalicus ben-Zaleh, Rabiahus, Alhasanus ben-Kahthebah, Alhasanus Solaimanusque filii Barmeci, et Jahja ben-Chaled ben-Barmec, cujus curæ exercitus res, expensa, litteræ aliæque res commissæ erant, comitabantur. Arcem Semalu (hæc arx vel oppidum in confiniis septentrionalibus in propinquo Mazizæ et Tharsi situm est. Ubi Alraschidus hanc arcem expugnat, pro decem ædificiis, in quibus dux erat, securitas rogata conceditur. Partes paciscuntur, ne incolæ in varias regiones abducantur. Sedes illis ad Bagdadi portam *Alschamasijjah* appellatam traduntur. Illi loco nomen est *سَمَالُو* *Semalu*, mutata littera *z* in *s*; inde monasterium ita appellatum nomen traxit), post oppugnationem triginta octoque dierum, securitate promissa, in potestatem suam redegit. Multæ victoriæ reportatæ sunt. (Cod. A. 659, fol. 124, et cod. A. Th.)

(87) Sindikos primum fuisse nomen sectæ, quæ, Zoroastri religionem sequens, ex Perside originem duxisse videatur, tum vero in omnes hæreticos eodemque infestissimos translatum esse putamus. In Bar-Hebræo pro Sindikis Manichæi nominantur (conf. Bar-Hebræi Chronicon Syriacum, p. 131); cui si addas, quæ in Kamuso ad hanc vocem leguntur, opinionem nostram confirmare videntur:

الزنديق بالكسر من الثنوية او القايل بالنور والظلمة او من لا يؤمن  
بالاخرة والروبية او من يبطن الكفر ويظهر الايمان او هو معرب زندين  
المرأة « Vox *Sindik* cum vocali *hesre* est, qui dualismo favet, aut qui lucem tenebrasque (summa numina) profitetur, aut qui nec summum numen nec vitam futuram credit, aut qui in corde incredulitatem abscondit, veram autem religionem palam ostendit, aut est Persica vox *زندين*, ad Arabicæ linguae normam conformata, quæ feminae religionem significat. » Hæc vero secta præsertim Mehdi tempore prodiisse videtur; nam præsertim anno 167 in iis quærendis maximum studium consumsit. Eorum rebus Ohmarum Alcilduwanium præfecerat; qui quum anno 168 diem obiisset, in ejus locum Muhammedes ben-Ihsa ben-Hamruja successit, qui magnum eorum numerum necavit. Anno 169 multos Mehdi occidi jussit, ut qui pauci ex Sindikis anno 170 in vivis superessent, in lucem prodire non conarentur. Codex A. Th., ex quo hæc retulimus, narrat non solum qui Halebi, sed quoque in ejus tractibus, e Sindikis degenerent, occisos eorumque libros sacros cultro discissos esse, id quod haud levis momentū est. (Conf. Vitam Timuri, ed. Mang. t. II, p. 558; d'Herbelot, sub voce *Zendik*, et Abulphed. t. II, p. 637.)

(88) Codex A. 659, f. 124, et cod. A. Th. dicit: « Anno 163, Almehdius filium » suum Harunum omnium occidentis terrarum et Aderbidjanæ Armeniæque » provincia ornavit, qui tributorum Tsabetum ben-Musa creavit, epi- » stolis Chaledum ben-Barmec præfecit. »

(89) Nonnulla ad vitam hujus viri pertinentia addere placet. Mater ejus erat serva Merwani, quam post hujus cædem pater Zalehus emerat, ut nonnulli contendunt, gravidam ex Merwano, ita ut Ahbd-Almalicus Merwani filius

habear, quam rem Atrachidus, ubi cum in vincula conjecit, ei exprobrasse dicitur. Anno 173 expeditionem æstivam obiit, et anno 175 Græcorum regiones felici successu invasit. Anno 177, quo, secundum nonnullorum opinionem, Mosulæ præfuisse dicitur (cod. A. Th.), ab Atrachido Damasci provinciam obtinuit. Anno 178, Hartsema ex illa revocato, Ægypti provinciam ei addidit, in quam non ipse profecturus Ahbd-Allahum ben Almusaïjah vicarium misit; sed jam fine ejusdem anni ex provinciis revocatur. Anno 181 Græcorum ditiones invasit, Ancyram pervenit, Mathmura (est ditio Græcorum oppidum in Tharsi tractibus situm) expugnavit. Anno 182, quum Atrachidus Almamum post fratrem Almamum jus in imperium succedendi daret et eum Bagdadum mitteret, cum Almamum profectus est. Menbidjum in feudam, ut ita dicam, ei assignatum erat. Raccæ anno 199 diem obiit (cod. A. Th; cod. A. 659; fol. 137 sqq., et 731, fol. 393).

(90) Quum dicit « gentis meæ », non dicere vult Zalehitarum, sed Ahbbasidarum, ut Atrachido grati quid dicat. Ahbd-Almalicus ab Ahlio ben-Ahbd-Allah ben-Alahbbas, avo Ahbbasidarum, originem traxit. Ahlio enim erant septem filii, Muhammedes, Ihsa, Davides, Solaimanus, Ahbd-Alzamodus, Zalehus et Ahbd-Allahus (qui 186 Salmijæ diem obiit). A Muhammede Ahbbasidæ, a Zaleho Zalehitæ, genus duxere (cod. A. 639 ad ann. 117, cod. A. Th).

(91) Odium inter Jemanenses et Nasaritas inveteratum erat. Ebn-Chaldunus (cod. A. 769), loquens de causis odii mutui inter Omajjadas et Ahbbasidas, hanc ex Masuhdio adducit. Poëta Alcumait nomine *Atherasadak* notus Nasaritas supra modum laudaverat, qua de re super Jemanenses se extollentes gloriati sunt. Ahbd-Allahus ben-Muawwijjah ben-Ahbd-Allah Ebn-Djahfar ben-Abi-Thaleb per Haschemitas circummivit dicens: « Hic Alcumait carmine vos laudavit, quum homines laudem vestram tacite relinquerent; et merita vestra memoravit, quum homines laudem vestram negligerent. » Quibus verbis commoti omnes aurum argentumque quod possidebant, projecerunt, et mulieres monilia dederunt. Ahbd-Allahus cum his rebus ad Alcumaitum tendens dixit: « Quæ tibi offero egeni studium produxit; nos enim sub inimicorum imperio tenemur: his, pro laude qua nos honore affectisti, contentus sis. » Dixit poëta: « Laus mea solummodo Deum ejusque prophetam spectat; pro ea divitias hujus mundi accipere non possum. » Dixit alter: « Num carmen componere potes, quo bellum inter inimicos nostros excitetur! » Dixit, « Possum »; et carmen composuit, quo eorum inimicos graviter reprehendit. Contra eum Dahbalus ben-Ahli Alchesaïh carmen condidit, quo illud carmen redarguit, Jemanenses multum laudavit, alios vehementer castigavit. Hoc odium finitum inter Nasaritas et Jemanenses erat. Ex duabus partibus ad Alahrakibum homines turbatum convenere, et inter utramque partem in locis desertis habitatisque pugnatum est, donec Merwanus ben-Muhammed Aldjahdi genti suæ opem ferens surroxit. Tum vero homines, ut Ahbbasidas chalifas salutarent, invitationi satisfecerunt, et, labentibus Omajjadarum rebus, imperium ad Ahbbasidas translatum est.

Codex A. Th. res inter utramque partem gestas melius explicat, quas addere nihil liceat. Anno 176 bellum intestinum inter Modharitas et Jemanenses exarsit. Modharitarum princeps erat Abu-Alhaidamus, cui nomen est Ahmiro ben-Harim Alnaih ben-Ahmru ben-Alharets Ebn-Charedjah ben-Senan ben-Abi-Haretsah ben-Marah ben-Noschbah ben-Ghaidh ben-Marah ben-Auhf Abu-Sahd ben-Dsaïban ben-Baghidh ben-Raits ben-Ahthfan Almari, unus ex equitibus Arabum celeberrimis. Causa belli intestini erat, quod præfectus quidam ab Atrachido constitutus fratrem quendam Abu-Alhaidami necaverat, cujus necis ulciscendæ causa Abu-Alhaidamus in Syria magna cum turba rebellionem fecit. Hunc

Alraschidus per fratrem quendam, quem ille habebat, deceptis, qui primo desiderio eum implevit, tum vero ligavit, et manibus in tergo ligatis ad Alraschidum adduxit, qui, venia data, eum dimisit. Sunt qui dicant, belli intestini in Syria initium fuisse, quod vir quidam, ex Balkin (fortasse huic voci vitium est) cum tritico, ut in mola Balkæ moleretur, exiens, ad hortum viri cuiusdam ex tribu Lacham vel Djadsam, in quo melones cucumeresque essent, transierit, nonnullosque eorum abstulerit. Quam ob rem quum horti dominus contumelia eum afficeret, uterque inter se dimicavit. Illo profecto, cui melones erant, plures ex Jemanensibus, ut redeuntem percuterent, congregavit. Quod quum fecissent, redeuntes alii auxilium præstitissent, unus ex Jemanensibus vita privatus est, cujus cædis ulciscendæ causa hi congregati sunt. Tum temporis Damasci præfecturam gessit Ahbd-Alzamadus ben-Ahli. Timore adducti, ne grave et magnum evaderet negotium, viri bene meriti principesque pacem inter utramque partem conciliaturi se conjunxerunt. Primum gentem Banu-Alkain adiere, quibuscum quum sermonem contulissent, hi quod vellent, se facturos esse promiserunt; et Jemanenses, quibus post illos rem exposuerunt, dixerunt, « Redite a nobis, ut consilium incamur »; tum vero profecti et nocturno impetu gentem Banu-Alkain aggressi sexcentos eorum, secundum alios trecentos, necarunt. Qua clade affecta gens Banu-Alkain Kodhaihtarum et Solaihtarum auxilium implorarunt, sed non impetrarunt; a Kaisitis vero adjuti, cum iis versus Alahwalicum ditionis Balkæ profecti ex Jemanensibus octingentos occiderunt. Multa cædes in utramque partem facta et sæpius pugnatam est. Revocato tum ex Damasci provincia Ahbd-Alzamado ben-Ahli, in eam Ibrahimus ben-Zaleh ben-Ahli missus est. Hoc malum circiter per biennium duravit; ad Batsanijjam pugnatum est, ubi ex Jemanensibus circiter octingenti cecidere. Post multa tandem mala pace composita, Ibrahimus ben-Zaleh ben-Ahli ad Alraschidum profectus est. Animo Jemanenses fovens Kaisitas accusavit; quos tamen Ahbd-Alwahidus ben-Baschar Alnazr et gente Banu-Nazr excusavit. Alraschidus excusatos habens eos reverti jussit. Ibrahimus ben-Zaleh Damasci vicarium constituit filium Ishacum, qui, ut pater, propenso erga Jemanenses animo affectus erat; quam ob causam plures ex Kaisitis cepit, carcere inclusit, et percussis barbam tondi jussit. His rebus permoti multi in fuga salutem posuere. Ghasanitæ impetu facto quendam ex filiis Kaisi Ebn-Alihsa occiderunt, cujus frater nonnullorum e familia Alrawakil apud Hauranum habitante auxilium imploravit, quibus adjutus nonnullos ex Jemanensibus cædit; Jemanenses tum Colaibum ben-Ahmru ben-Aldjanid ben-Ahbd-Alrahman, et hospitem qui apud eum commorabatur, impetu facto occiderunt. Mater occisi quum ejus vestes ante pedes Abu-Alhaidami projiceret, ille dixit: « Abi, ut de re cogitemus; ego autem nif imprudenter faciam [فانى لا اخبط خبط العشوا], donec Emirus ipse advenit.

Quum advenerit, ad eum sanguinis causam referemus; et si rem curæ sibi habet, bene est; sin secus, princeps fidelium rei curam impendit. » Ishacus mittens Abu-Haidamum ad se venire jussit, advenientem vero non admisit. Post has res gestas, nonnulli e gente Alrawakil virum ex Jemanensibus, Jemanenses vero virum e gente Salm occiderunt et Bolonbasæ (Bolonbasa, dicit Sojuthius, est regio, oppidulata et arx in tractu Emessæ littorali ad mare sita) incolas prædati sunt. Hi quum gentis Mohareb essent, illi ad Abu-Haidamum se contulerunt, qui, equo consensu, cum iis ad Ishacum tetendit. Ishacus promissis eos placavit; tum vero, quum retroversi essent, mittens Jemanenses in Abu-Alhaidamum instigavit, qui congregati e porta Aldjabbæ contra illum profecti sunt: Abu-Alhaidamas, paucas contra eos educens copias, illis fugatis Damascum in potestatem suam redegit et omnes in carcerem inclusos dimisit. Hac clade Jemanenses afflicti copias contraxerunt et tribum Calb aliasque auxilia vocarunt. Hi quum auxilia

misissent, Abu-Alhaidamus, rei certior factus, ad Modharitas misit, quorum auxiliis, ubi cum Jemanensibus apud portam *Tuma* appellatam (nomen hæc porta Damasci a vico in Ghuta sito hujus nominis accepit) pugnavit, advenientibus, prælio Jemanenses fracti et altera copiarum parte cum iis congregentibus, eodem modo in fugam acti sunt. Auxiliis advenientibus, eum iterum ad portam *Tuma* aggressi, non minus fugæ se commiserunt, ut uno die quater vincerentur. Copiæ a persequendo ad Abu-Alhaidamum rediere. Ishacus, ne majorem in eos cædem faceret, Abu-Haidamo interdixit. Cui mandato quum satisfecisset, ille ad Jemanenses misit: Virum jam a vobis retinui, aggregimini eum; nudus enim est. Illi, his verbis commoti, a porta orientali eum inopinanter adorti sunt: sed, nuncio auxilii petendi causa adveniente, Abu-Alhaidamus, cum familiæ suæ equitibus profectus, hostes prælii fugat; et nuncio adlato, alterum hostium agmen versus portam *Tuma* procedere, eos quoque in fugam conjecit. Jemanenses post hanc cladem Jordanis Aldjaulanique populi et tribus Calb auxilium imploraverunt. Abu-Alhaidamus, rei certior factus, speculatores, qui eorum motus indicarent, misit: sed, nullo posthac nuncio misso, contra eum, a latere quod ob ædificia ibi exstructa ab hostium incurso securum habebat, profecti sunt; et, medio die nemine hostium apparente, quum, sociis in oppidum dimissis, ipse procubitores relinquens urbem intrasset, Ishacus, re cognita, missis, qui ædificia destruerent, Jemanenses transire jussit. Quod quum fecissent, procubitores illi, qui apud portam *Alzaghir* dictam erat, rem nunciavit; dum Jemanenses urbem intrantes in eum invadunt. Ille autem, pedem non referens, nonnullos ex suis in hostem a tergo invadere jussit; qui quum mandata peregerint, Jemanenses, *insidia! insidia!* clamantes, in fugam se convertere, ita ut Abu-Alhaidamus armis et equis potiretur. Initio mensis Zafari Ishacus copias in unum locum convenire jussit. Ad locum *Kazr-Alhadjadj* appellatum (est locus magnus extra Damascum a latere portæ *Alzaghir*) castra posuere. Ad Abu-Alhaidamum, qui socios rei certiores fecerat, gens Alkain aliique conveniunt; Jemanenses autem cum Ishaco se conjunxerunt. In prælio tum a parte copiarum commisso Jemanenses fugati pluresque eorum occisi sunt; Abu-Alhaidami socii autem partem vici Aldarijja (est vicus magnus dittonis Damasci in Ghuta situs, ubi sepulcrum Abu-Solaimani Aldarani, quo homines iter sacrum suscipiunt) diripiunt et flammis delent. In pluribus posthac præliis commissis semper Jemanenses fugam capessunt, ita ut filia Aldhahhaci Ebn-Raml Alsacsi, quæ a tribu Iemen originem ducebat, ab Abu-Alhaidamo securitatem petat, quam concedit et scripto confirmat; Jemanensium vicos in tractibus Damasci prædatur et igni cremat. Quam rem quum Jemanenses viderent, Ebn-Charedja Aldjerschi, Ebn-Ghassa Alchaschemi, vicus Alausah (est vicus ante Damascum a latere portæ *Alfaradis*), Alaudhab et Mukra (vel Makra, est vicus dittonis Damasci), nec non populus vici *Cofr-Susija* (*ibidem*) et Alhomairijun (est locus vel vicus extra Damascum ad canales situs), in ejus fidem se receperunt. Hominibus in otium venientibus et securitate gaudentibus, Abu-Alhaidamus suos dimisit, paucos solummodo ex Damasci incolis apud se retinuit: qua re incitatus Ishacus ejus invadendi desiderium concepit; copiis, ut eum adorirentur, veniam dans, Alahdaferum cum copiis misit. Prælio commisso, Alahdaferus fugatus est: sed inter copias et Abu-Alhaidamum a meridie usque ad vesperam acriter pugnatum est, quadringentis vulneratis, nemine occiso. Hæc res medio Zafari gesta sunt. Sequenti die non ad vesperam dimicatur. Fine hujus diei Ishacus copias adduxit, et tota nocte, cum iis qui in oppido erant, pugnavit. Matutino tempore prælium inter utramque partem redintegratum est. Copiarum numerus decem millia erat, exceptis Jemanensibus, qui se cum iis conjungebant. Abu-Alhaidamus suos ex oppido educens dixit: « Descendite. » Mandata fecere et ad portam Aldjabija, donec hostes ab ea repellerentur,

pugnatum est. Quum interim nuncius adferretur, partem incolarum Emessæ vicum, qui Abu-Alhaidami erat, diripere, hic turbam ex suis contra eos misit, qui Emessæ incolas prælio fuderunt, multisque eorum necem pararunt. Victoriis his potiti, vicos Jemanensium in Ghuta valle sitos, domosque flammis vastarunt. Post hæc res gestas plus quam septuaginta dies bellum quievit. Initio mensis Rabi hæ prioris ab Alraschido Alsendius missus cum exercitu advenit, quem Jemanenses ad eum profecti contra Abu-Alhaidamum excitarunt; Abu-Alhaidamus vero, se ei obsequium tribuere, nuncium misit. Alsendius Damascum intravit, dum Ishacus in domo Alhadjdjadjî erat. Mane diei sequentis Alsendius ducem cum tribus millibus misit, contra quos Abu-Alhaidamus mille exire jussit, quos videns dux rediit et dixit: « Concede illis quod velint; vidi enim » homines qui mortem vitæ præferunt. » Quam ob causam cum Abu-Alhaidamo pacem composuit et populo Damasci veniam concessit. Tum Abu-Alhaidamus Hauranum profectus, Alsendius tres dies Damasci commoratus est. Ihsa ben-Musa, qui Damasci præfectus constitutus erat, adveniens Abu-Alhaidami incuriam pro præda habuit, et, qui eum adducerent, milites misit. Quos, quum in domum ejus impetum facerent, ipse cum filio Choraimo et servo quodam suo exiens, in fugam coniecit, ut ex periculo eriperetur. Fama vero rei permoti equites ab Abu-Alhaidamum ex omnibus regionibus convenere, quibuscum Bozram tetendit (est caput Haurani tractus), et in extremitate Alladjæ (est nomen quod datur luto nigro in terra Zarchad, in quo multa arva sunt), pugna Musæ copias vicit. Inde profectus, quum mane diei sequentis quinque equites advenientes cum eo collocuti essent, mandata dans suos reliquit. Hæc res decimo ante finem Ramadhani anni 177 gestæ sunt. Nil præterea addit. De hujus belli civilis causis videas et Abulphed. t. II, p. 64. Quod si vero nostrum cum Abulpheda compares, dissensio inter hos auctores esse videtur. Res vero aliter se habet: plura enim bella civitatis erant, ita ut Musa ben-Jahja bello, qui anno 176 exarsit, finem imponeret; Djahfarus ben-Jahja ben-Chaled autem anno 180, cum copiis, armis et pecunia in Syriam profectus, hunc iterum exortum tumultum sedaret. Nec vero bellum omnino extinctum esse videtur, nam anno 183 rursus gerî incepit; sed cura Alraschidi jam eodem anno confectum est (cod. A. Th.). Abulpheda pro نزارية *Nasarita*, habet المضرية *Modharita*, quos et بنى كين *Banu-Kain* appellat. Bar-Hebræus, Chron. p. 134, qui hujus belli levem facit mentionem, *Kaisitas*, ut cod. A. 659, fol. 135 r., appellat. Locus modo adductus ex codice A. Th. hæc nomina explicat. (Conf. Tab. Syr. p. 17.)

(92) Ismahiles ben-Zaleh in patris sui palatio Bithjas extra Halebum natus est. Anno 182, ex Ægypti provincia, qua ab Alraschido, quum coram eo cantasset, ornatus erat, et cui per sex annos præfuisse dicitur, revocatus, Kinnesrini et Alahwazimi provinciam obtinuit. Intimam cum Alfadhlo ben-Jahja ben-Chaled amicitiam exercebat, quæ tanta erat, ut quum Alfadhilus cum Alraschido Raccæ esset, ille Ismahilem, qui tum temporis Halebi esset, ad se venire invitaret. Adventanti autem, ob gravissima, quæ intermissionem non paterentur, negotia impeditus, quum ipsum videndi facultatem non statim concederet et hic offensus Halebum rediret, imo verbis acerbissimis de injuria sibi inflata quereretur, multum aberat, ut Alfadhilus ei amicitiam renunciaret, ut potius ejus animum centum millibus denariorum, quorum singuli decem dirhemorum pretio signati essent, missis recuperare vellet. Secundum librum inscriptum تاريخ *al-imir مختار الملك المسجى*, die Jovis septimo mensis Ramadhani anni 181, ab Alraschido Ægypti provinciam obtinuit. Ejus loco Auhnus ben-Wahab Al-chorai usque ad quintum ante finem h. m., quo die ipse Mizrum pervenit,

preces publicas fecit (cod. A. 659, fol. 141). Quum Alraschidus diem obiret, Membidjo præfuisse videtur (sed lectio incerta est). Minor natu filiorum patris poëta, generosus fuit, in cithara pulsanda cantaque excelluit. Per maximum vitæ spatium Halebi degens, ibi diem supremum obiit (cod. Ar. 716, s. h. v.).

(93) Codex A. Th. filium Ahbd-Alrahmanum appellat, et dicit, non solum hunc, sed et patris scribã Kemamam ad Alraschidum detulisse. In carcerem eum apud Alfadhlum ben-Alrabiah inclusit; postea vero, quum Ahbd-Allahus ben-Malic, qui cohorti prætoriæ præerat, virum insontem esse, Alraschido dixisset, hic, si probaret, se eum e carcere dimissurum promisit. Ahbd-Allahus rem non probante, sed ut eum modo honorifico in vinculis retineret, suadente, Alraschidus Alfadhlum ben-Alrabiah misit, qui, quid viro opus esset, cognosceret. Omnia Alraschidus administranda curavit. Codex rem amplius, quam fecimus, exponit.

(94) Hic loquendi modus significat: « Pro Dei causa eum in bellum sacrum proficisci iussit, ut, si occideretur, Deo sacratus esset. »

(95) Anno 187 in Ægypto precibus faciendis præfectus est. Die lunæ quinto ante finem Djumadæ posterioris ejus anni Mizrum pervenit. Ex hac provincia die lunæ decimo-octavo mensis Schahbani anni 189 revocatus est, succedente Ahbd-Allahus ben-Muhammed Ahbbasida. Per duos annos, mensemque vel mensis dimidium, provinciam administravit (cod. A. 659, fol. 146).

(96) De hoc viro vid. Abulphar. p. 231. Diem obiit mense Schahbani anni 303 (cod. A. Th.).

(97) Hic loci in margine codicis adnotatio, quæ Almuhaitheri rebellionem explicat, legitur; sed tali modo mutilata est, ut sensum inægram ex ea eruere non possim.

(98) Raccæ enim sedem habebat (cod. A. Th.).

(99) Hic Alwalidus ben-Tharif Altaglebi anno 178 in Mesopotamia rebellavit, et, Ibrahim ben-Chasim ben-Chusaimah in Nisibi, in quem incursum inopinatum fecerat, victo, in Armeniam magnis cum copiis tetendit. Anno 179 ex Armenia cum magno exercitu versus Mesopotamiam castra movit. Alraschidus contra eum Jasidum ben-Jasid Akshaibani (cod. A. Th. Jasidum ben-Masid ben-Jasedah Alshaibani), qui anno 185 in oppido Bardsaah (est in extremo sine Aderbidjanæ situm, hujus provinciæ caput) fato functus est, cum exercitu misit, qui primum per aliquod temporis spatium cum eo congredi dolo evitans, tum apud oppidum Hit (situm est ad Euphratis ripam supra Anbarum in deserti latere) incautum aggressus, prælio vicit, victum occidit et caput ad Alraschidum misit (cod. A. 659, fol. 138).

(100) De Thahero vid. Abulphar. p. 240 sqq. Ex eo Thaheridæ nomen traxerunt, quorum imperium persice descriptum ex Mirchondo, Viennæ, sub titulo *Hist. priorum regum Persarum post firmatum in regno Islamismum*, editum est anno 1782. De iis quæ sequuntur, ex codice P. B. addendum est: « Quum imperium Mamuni post Alamini cædem stabilitum esset, ad Thaherum, Bagdadæ tum temporis commorantem, nomine Mamuni mandatum missum est: Mesopotamiæ, Mosulæ, Syriæ, Ægypti omnibusque Africæ provinciis te ornatum vult ea conditione, ut statim Raccam proficiscaris et Nazri ben-Schabib [Schabets], qui in illa regione obsequium in chalfam exiit, caput Bagdadæ mittas. » Chorasane provincia Hartsemæ tradita est.

(101) De hoc loco in Sojuthio legitur: كيسوم بالسین معملة قریة من اعمال سھيساط فيها سوق و دكاكين و افره و فيها حصن كبير على تلعة  
 « Cisum, vicus ditionis Somaisathæ, forum et multas officinas habet. In ea arx magna in colle exstructa est. »

(102) Mirchondus in libro citato (Hist. pr. reg. Pers.) cum nostro non convenit, dicens خبر وفات طاهر بهع مامون رسيد در شهر سنة تسع و مائتين :  
 جهت طلعه مثال و تشریف فرستاده حکومت خراسان را برای ورافت  
 Sed vox septem pro novem ex vitio pro septem  
 orta esse videtur; nam cum nostro codex A. 659, fol. 166 (qui provinciæ ejus initium anno 105 fuisse narrat), et Abulpheda, qui eum ex febris obiisse refert, consentiunt.

(103) De arce Alcofr nil relatatum legi; de arce Hunac Sojuthius hæc habet:  
 الحناك بالكسر و اخره كاف من قري دمار (ل. ذمار) بالهمز و حناك بالهمز  
 حصن كان بمعرة النعم و كان حصينا خربه عبد الله بن طاهر بعد المائتين  
 « Alhinac in provincia Iemen ex vicis Dimari  
 (l. Dsimali; est vicus in hac provinciâ duorum dierum spatium a Zanah distans. Sunt qui dicant, Zanaham hoc nomen habere); sed Hunac arx munita apud Maahrham-Alnohman erat, quam Ahbd-Allahus ben-Thaher post annum ducentessimum, quum plures Syriæ arces vastaret, destruxit.

(104) Nomen, quod apud nostram نصربن سبت legitur, apud Mirchondum (vid. Hist. prior. reg. Pers. p. 77, et Bar Hebræi Chronic. Syriac. p. 144 sq.) et alios نصربن شبيب scribitur, sed falso: in codice A. Th. enim nomen singulis litteris, ut apud nostrum scribitur. Codex A. 648, f. 68, narrat: « Ahbd-Allahus » ben-Thaher post bellum quinque annorum Nazrum ben-Schabib [Schabets], » qui Mesopotamia Syriaque positus erat, in arce Cisum ditionis Halebi, Euphrate » trajecto, obsedit, eumque (anno 209, cod. A. Th.) securitatem petere coëgit. » Captum Ahbd-Allahus Bagdadum misit, quo mense Zafari anni 210 pervenit.

(105) In codice A. 659 præfecturæ Thaheri in Ægypto nulla fit mentio, sed narrat (f. 165 sqq.): Die Martis nono mensis Schahbani anni 206, quum, mortuo fratre Muhammede ben-Alseri (cod. 640, f. 11 v., Kabet السمرى vit.), ab exercitu Ohbaid-Allahus ben-Alseri Ægypti præfectus creatus obsequium in Mamunum exuisset, hic Ahbd-Allahus ben-Thaher contra eum misit, qui ex Iraca profectus Ægypto appropinquavit. Cujus rei Ohbaid-Allahus certior factus copias armat et castra fossa cingit; mox vero extra Ægypti fines copias producit, ibique cum Ahbd-Allaho confligit. Ab utraque parte acriter pugnatur; tandem vero Ohbaid-Allahus, in fugam conjectus, interiores Ægypti regiones munimentis se defensurus cum parvo militum numero petit. (Codex 640, quocum codex A. Th. consentit, rem aliter narrat. Post bellum Nazri ben-Schabib [Schabets] finitum, Almamunus Ahbd-Allaho mandatum misit, ut in Ægyptum, qua Ahbd-Allahus ben-Alseri (ita habet codex) positus erat, proficisceretur. Ahbd-Allahus, cum eo prælio dimicans, victoriam reportavit, ita ut sociorum ejus major pars in fossam, quam se defendendi causa fecerat,

se conjicere cogeretur. Tum in oppido Fosthato Ebn-Alserius oppugnatus ad Ahbd-Allahum dona misit. Captivus factus Bagdadum mittitur, quo septimo die ante finem mensis Redjebi anni 211 pervenit.) Ibi ab Ahbd-Allaho obsessus et in tantas, ut mors ei immineret, angustias pulsus, nocte amplissimis donis missis, oppidum ea conditione, ut, quas ipse faceret condiciones, Ahbd-Allahus impletet, se traditurum esse promisit. Donis vero ab Ahbd-Allaho remissis pacem sine conditionibus petit. Ahbd-Allahus pacem cum illo confirmavit, ille exiit, dona dedit et in obsequium juravit. His rebus gestis, in mensis Zafari fine anni 211 die Martis Rabihae prioris Mizrum intravit, nec vero prius exercitum dimisit, donec medio mensis Djumadae prioris Ohbaid-Allahus ad Mamunum profectus erat. Anno 212, quum copiae Hesperiae ex Andalusia venientes duce Abu-Hafzo Alexandriae appulissent, contra eos profecturus exercitum armavit; nec vero a pugna destitit, donec eos ex Alexandria depulisset, qui, secundum aliorum opinionem (quibuscum cod. A. 640, f. 71, consentit), timore impulsus ante ejus adventum recessere. Codex A. Th. habet: Ahbd-Allahus ad eos, ut in obsequium jurarent, legatos misit. Faciunt mandata, et ea conditione, ut in aliquam terram, quae ditionis Muhammedanorum non sit, abeant, pacem petunt et impetrant. (Ibn-Alkauthija in Historia expugnationis Andalusiae (cod. A. 706, f. 21 v.) eos quindecim millia ex numero incolarum Cordovae suburbii, qui contra Alhacimum rebellaverant, et conditione, ut sedes relinquerent, pacem impetraverant, fuisse narrat, qui vero ab aliis auctoribus multum discrepat. Dicit enim, quum lanuis sociorum aliquem in facie vulnerasset, majorem incolarum partem gladio occiderunt. Alraschidus, hujus rei nuncio adlato, Harsemam ben-Ahjan Alhadjib misit, qui magnis pecuniis datis oppidum ab iis redemit. Iis quoque conceditur, ut ubi in Aegypti ditionibus vel maris insulis vellent, sedes figerent. Cretam eligunt.) Fugientes Cretam perveniunt, ibique sedes figunt, ubi proles eorum usque ad tempora nostra habitat. Ahbd-Allahus post eorum discessum mense Djumadae posterioris rediit, et de templo magno amplificando mandata dedit, quod duplo majus factum est. Quarum rerum Mamunus certior factus versus a nostro citatos ei scripsit. Quum per annum, quinque menses decemque dies provinciam administrasset, quinto ante finem Redjebi anni 212 successorem sibi constituens Ihsam ben-Jasid Aldjeludi, mari iter Bagdadum ingressus est, ibique in adventu a Mamuno, qui anno 211 ei, ut adveniret, scripserat, magno honore exceptus est. Secundum librum inscriptum بغية الطلب في تاريخ حلب, anno 182 natus et bene in pueritia instructus, Alcorani jurisque scientiae operam dedit. Magistris Wakia et Ahbd-Allaho Almamuno usus et in scientiis et poesi excelluit. Aegyptus prima, quam tenuit, provincia fuisse dicitur; quem tamen, ut narrat codex A. 659, f. 164, Mamunus jam anno 205 Mesopotamiae praefectum creaverat. Hic melones Ahbdaliticus, qui ex eo nomen العبدلى [Alahbdali] traxerunt, primus plantasse fertur. In oppido Merw anginae morbo, qui tres duravit dies, oppressus diem obiit. Antea ad Deum se convertens, loca voluptati dedicata destruxit, testamento bona legans hospitia exstruenda curavit et a Turcis pro decies centenis millibus dirhemorum captivos redemit. Justitiam erga subditos colens, ab iis amatus et veneratus erat, purae Muhammedis religionis fautor, fortis et audax in praелиis. In thesauro suo quadragies centena millia dirhemorum, iis exceptis pecuniis quae in thesauro publico erant, reliquit. Codex A. Th. dicit: Anno 205 Ahbd-Allahus ben-Thaher ex Racca, ubi pater eum vicarium, cum mandato Nazri ben-Schabets debellandi, constituerat, Bagdadum pervenit. Ibi a Mamuno cohortis praetorianae dux creatus anno 206, secundum alios, jam anno 205, Aegypti provincia cum imperio contra Nazrum ornatus est.

(106) Hi versus in codicibus 640 et 659 leguntur. Prior omittit in fine versus **الله** لك, posterior habet ذلك pro **ذلك**. Spe adducti fore, ut qui his litteris operam dent, non ægre id ferant, horum versuum metrum, in aliis breviores, paulo ampliore modo explicamus. Versus sunt carminum generis **الهزج** nominati, quod ad circulum **الدائرة المثلثة** pertinet, qui **مثلث** ob frequentem usum nominatus videtur. Circuli autem nomen inde ductum est, quod Arabes metri normam in circuli formam componunt (Clerici Prosodia Arabica, p. 9). Senarii (**مسدس**) genus est, quippe versus pedem (quem Arabes **جزو** appellant, quia versus sectio, pars est) **مفاعيلن** sexies repetitum habeat. Pes **مفاعيلن** duabus partibus consistit, quarum prior est **مفاعيلن**, quæ *paxillus conjunctus* **وتد مجموع** appellatur: *paxillus* nominatus, quia pes versus **[بيت]** sunt tanquam tentorii, quocum versus comparatur, *paxilli*; *conjunctus* autem, quum e tribus litteris, quibus *paxillus* compositus est, priores motæ sint **[مضرك]** (vocali nempe gaudent), tertia quiescente (*i. e.* vocali destituta); quo fit, ut duæ syllabæ jungantur (non separentur ut **مستقن**, in quo **ن** *جزم*, secundum hujus verbi significationem, in syllabis separationem producit, eodem modo ut in voce **سال** [fluxit] **ن** *eliph quiescens*). Altera pars **عيلن** duabus chordis **[اسباب]** consistit: litteræ enim **ع** et **لن** chordæ nominatæ sunt, eadem ratione qua, syllabas **مفاعيلن** *paxillum* nominantes, usi sunt. Non omnes versus nostri regulæ conformes sunt, sed pedum mutationes admittunt, quæ aut **زحاف** [pedis cameli lapsus], aut **علة** [morbus] appellatur. Versuum nostrorum mutatio ad eam, cui **زحاف** nomen est, pertinet; et quum in pede littera septima abjiciatur, vocali manente, ut ex **مفاعيلن** fiat **مفاعيلن** (*ex* **مفاعيلن** fit **مفاعيلن**), huic mutationi **كف** nomen est, ut videtur, quia pes restrictione adhibita clauditur. Omnes autem pedes mutationem hanc admittunt, et in ultimo versus pede (qui nomen habet **الضرب** [fixio tentorii] vel quoque **العجز**, *i. e.* postica rei pars et puppis navis, oppositus primo versus pedi, qui **الصدر**, *i. e.* initium rei et prora navis, appellatur), hæc mutatio, abjecta ipsa vocali, ut **مفاعيلن** fiat **مفاعيلن**, tanquam regula observanda est. Versus in duo hemistichia **مصرعان** (quia per duas januæ biforis partes in tentorium vel versum introitus est) nominata, dividenda sunt. Finis priorum hemistichiorum in verbis **ومولان** et **شي - امر -** **ذلك** est. Littera **س** in fine nil valet, semper quiescit; **تغاف** et eodem modo **ن** **مولان** in voce **مولان**, ut prius versus primi hemistichium cum posteriore ejusdem versus simili exitu claudat. Syllaba **ل** in voce **الله** longa est, ut in voce **لكن**. Hebraice **לאדן**, ob litteram *eliph* omissam; vox enim **الله** nil aliud est, quam **أل إله** numen articulo definitum, postea contractione adhibita et littera **ل** *eliph* omissa. In lingua Hebraica prolongatio littera **ל** in voce **אלה** indicatur quæ in lingua Arabica *phata* perpendiculari indicari solet. Hinc factum, ut syllaba **س** non idem valeat, quam pro-